
1 di 6 

UNIONE DI COMUNI 
BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA  

                                            

 
            Montallegro                             Cattolica Eraclea                                                                 Siculiana                              

(Sede legale c/o Comune di Siculiana, Piazza Basile, 92010 Siculiana –AG-) 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CCOONNSSIIGGLLIIOO  DDII  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    
 

 

N. _7_      
del registro 

 

 

 

Data   
26/11/2020_ 

Funzione Trasporto mediante autobus - 

Trasporto scolastico. Approvazione 

disciplinare/convenzione 

  

 
 L'anno duemilaventi., il giorno  VENTISEI       del mese di    NOVEMBRE        _  , 

con inizio alle ore   _13,20____ , nella sede l’Unione, convocato nel rispetto dello statuto  

dell'Unione e della vigente normativa, si è riunito Sindaco, si è riunita in modalità telematica, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18 del 17/03/2020, nel rispetto dei criteri 

di trasparenza e tracciabilità,il Consiglio di Amministrazione dell’Unione, nelle persone dei 

Signori: 

  

Cognome Nome Presente Assente 

SCALIA Caterina X  

ZAMBITO Giuseppe X  

BORSELLINO Santo X  

 

Componenti assegnati per statuto: 3 (tre); in carica: 3 (tre); presenti: 3 (tre). 

 

Assume la presidenza della seduta il Scalia Rina, sindaco di Montallegro, in qualità di Presidente 

dell’Unione. 

 

Assiste e partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione Dott. Chiarenza Vincenzo. 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatato che il numero dei presenti  è sufficiente per la validità della presente adunanza, invita i 

componenti a discutere e votare in ordine all’argomento posto all’ordine del giorno ed indicato 

in oggetto. 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 
 (Pag.2 di 6) 

 

 

PROPOSTA 

 

Premesso che: 

 

PREMESSO CHE: 

- con atto costitutivo in data 05/08/2003 i Comuni di Montallegro – Siculiana e Cattolica Eraclea 

hanno costituito l’Unione dei Comuni “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE 

SALSA in conformità all’art. 32 TUEL; 

- ai sensi dell’art. 2 dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni aderenti, è compito 

dell’Unione promuovere lo sviluppo socio economico del territorio, migliorare e ottimizzate la 

qualità dei servizi erogati, armonizzare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti con le 

esigenze generali dei cittadini, ampliare il numero delle funzioni e dei servizi esercitati, favorire 

la qualità della vita della propria popolazione, rapportarsi con gli Enti sovra comunali per una 

maggiore rappresentatività degli interessi del territorio; 

- ai sensi dell’art. 9  L.r. 14/2002, “Norme per l'erogazione del buono scuola ed interventi per 

l'attuazione del diritto allo studio nelle scuole dell'infanzia, elementari e secondarie”  il quale 

prevede che: 

“ Art. 9.    Trasporto gratuito alunni scuole dell'obbligo e medie superiori 

1. La Regione Sicilia garantisce attraverso i comuni il  trasporto  gratuito agli alunni della scuola 

dell'obbligo e delle scuole  medie  superiori  che  si  recano  presso  altro  comune  per 

frequentare  scuole  pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel comune di residenza la 

corrispondente scuola pubblica. 

2. omissis  

3. omissis 

4. omissis 

5. omissis 

6. omissis 

7. omissis” 

- che ai sensi del combinato delle disposizioni di cui all’art. __6 _____ dello Statuto dell'Unione 

dei Comuni Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa congiuntamente all'atto costitutivo 

dell'Unione i Comuni di Cattolica Eraclea, Montallegro e Siculiana possono attivare, per il 

tramite dell'Unione medesima, la gestione in forma associata della funzione trasporto scolastico;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 10 comma 1 della L.r. 2 del 16/12/2008 si prevede che “ad 

ogni amministrazione comunale è consentita l'adesione ad un unica forma associativa per 

ciascuna di quelle previste rispettivamente dall'art. 25 della L. n. 142 del 08/06/1990 e s.m.i. così 

come introdotto dall'art. 1 della L.r. 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i., dall'art. 32 del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000 e dall'art. 15 della L.r. 9 del 06/03/1986”; 

 

VISTO l'art. 41 del L.r. 04/08/2015 il quale ha introdotto il divieto per i comuni di istituire nuove 

entità, comunque denominate, ivi compresi gli organismi di cui agli artt. 31 e 32 del d. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000, per l'esercizio associato di funzioni, fatte salve quelle previste dalla legge 

nonché le convenzioni per l'espletamento di servizi; 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 
 (Pag.3 di 6) 

 

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 21 comma 1 della L.r. n. 1 del 22 febbraio 2019 viene 

disposto che le risorse finanziarie destinate al sostegno e all'incentivo delle Unioni dei Comuni 

sono concesse in relazione all'effettivo esercizio associato di funzioni da parte dell'Unione a 

seguito della delega esclusiva delle medesime da parte di tutti i comuni aderenti;  

 

VISTO l’art. 14, comma 27, del decreto legge n. 78/2010 in base al quale: “Ferme restando le 

funzioni di programmazione e di coordinamento delle regioni, loro spettanti nelle materie di cui 

all'articolo 117, commi terzo e quarto, della Costituzione, e le funzioni esercitate ai sensi 

dell'articolo 118 della Costituzione, sono funzioni fondamentali dei comuni, ai sensi dell'articolo 

117, secondo comma, lettera p), della Costituzione:  

a)  organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;  

b)  organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi di trasporto pubblico comunale;  

c)  catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;  

d)  la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale;  

e)  attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi;  

f)  l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani e la riscossione dei relativi tributi;  

g)  progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione;  

h)  edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione 

e gestione dei servizi scolastici;  

i)  polizia municipale e polizia amministrativa locale;  

l)  tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici 

nonché in materia di servizi elettorali, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale; 

l-bis) i servizi in materia statistica.” 
 

CONSIDERATO che il servizio in esame è ascrivibile ai servizi di carattere generale ai sensi 

dell’art. 14 comma 27 lett. b) nonché alle lettera h) del D. L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 

trattandosi di norma di attuazione del diritto alla studio nella regione siciliana ai sensi della L.r. 

14/2002 art. 9 sopra citato; 

ATTESA  quindi la necessità per i Comuni di Montallegro – Siculiana e Cattolica Eraclea di 

avviare la gestione associata in oggetto mediante svolgimento dell’attività indicata dall’Unione; 

RICHIAMATO il principio di cui all’art. 14, comma 29, d.l. 78/2010 che vieta la scomposizione 

delle funzioni, nonché il principio di integralità della gestione associata di cui all’art. 24 co. 4 

della l.r.21/2012, nell’accezione fornita dalla magistratura contabile;  

 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 
 (Pag.4 di 6) 

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione che disciplina le modalità di conferimento dei servizi ed 

in particolare le funzioni in sede di prima applicazione tra le quali è indicata il “Trasporto 

mediante autobus” secondo le modalità e tempi stabiliti dagli organi dei Comuni; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del settore/servizio 

_competente___… ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del settore ragioneria, in 

conformità all’art. 49 TUEL; 

PROPONE 

di approvare la convenzione / disciplinare del servizio  di “TRASPORTO PUBBLICO 

SCOLASTICO”  nel testo allegato alla presente deliberazione; 

di dare atto che le amministrazioni dei restanti enti conferenti procederanno all’adozione di 

analoga deliberazione, in attuazione dell'art. _6__ dello Statuto dell'Unione; 

di dare mandato al Presidente dell’Unione, o chi lo sostituisce per legge o per delega, ad 

intervenire nella stipulazione della convenzione e nel contempo dare mandato ai competenti 

organi dell’Unione di assumere i provvedimenti necessari per la sua esecuzione; 

di dare atto che in sede di approvazione dei Bilanci di previsione vengono recepiti gli effetti 

della presente deliberazione in merito agli aspetti economico - finanziari che intercorrono tra 

Enti ed Unione dei Comuni, in conformità allo Statuto e alla specifica convenzione; 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art. 

12 comma 2 della L.r. 44/91 
 

  

Il proponente  

F.to Indelicato dr. Domenico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 
 (Pag.5 di 6) 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del 5° comma dell’art. 32 del T.U.EE.LL. , applicabile in 

Sicilia in virtù del rinvio dinamico operato dall’art. 37 della l.r. 7/1992, alle Unioni di Comuni si 

applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei Comuni; 

RICHIAMATO l’art. 34 dello Statuto, laddove si prevede, per quanto non espressamente 

previsto dallo Statuto, un rinvio alle disposizioni vigenti in materia di enti locali; 

VISTA ed esaminata la proposta in oggetto indicata, che qui si intende integralmente 

riportata, senza aggiunte né modifiche, recante i prescritti pareri resi a norma dell’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000; 

 

 RITENUTO che la proposta esaminata sia meritevole di accoglimento; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

A VOTI UNANIMI palesi espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di approvare l'allegata proposta, con le motivazioni ed il dispositivo in essa contenuti, che qui si 

intende integralmente trascritta senza aggiunte nè modifiche e che viene unita alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

..................................................................... 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Ritenuta l’urgenza di consentire l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente 

deliberazione, con voti unanimi palesi espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutività. 

========================= 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 
 (Pag.6 di 6) 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da: 

 

 

   IL PRESIDENTE 

 F.to Scalia Caterina 
 

 

 

IL COMPONENTE ANZIANO                                        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Borsellino Santino                                         F.to Dott. Chiarenza Vincenzo  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del 

Messo comunale, 

attesta 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 

giugno 2009, n. 69 sul sito web istituzionale del Comune di Siculiana, comune capofila 

dell’Unione, e di quello degli altri comuni dell’Unione. 

Attesta, altresì, che lo stesso, nel rispetto della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e s.m.i, in pari data e 

per la stessa durata, viene affisso in formato cartaceo all’Albo Pretorio presso la casa comunale ( 

art. 11, comma 1, L.R. n. 44/91 ) . 

 

Addì,          

  IL MESSO      IL SEGRETARIO 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio 

Attesta 

che la presente che la presente deliberazione, in applicazione della L.R.   3/12/1991, n. 44 e 

s.m.i.,  

 

è divenuta esecutiva il giorno    ______________      

�  essendo stata dichiarata di immediata esecutività. 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio della sede dell’unione. 

 

Addì,                      

                                                                                           IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

               Dott. Chiarenza Vincenzo 

 


